18 ISSN 1677-7050 2 Nº 16, terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012300018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 73, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas
da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas e no uso das atribuições que lhe são conferidas,
resolve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 1.701, de 28/12/2017, DOU de 29/12/2017, seção 2, pá-
gina 63, conforme abaixo discriminado:

1.1 YURI BUSTAMANTE SEABRA, nomeado para o cam-
pus Juiz de Fora, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.026334/2017-21, a pedido do interessado.

LEA MARIA CHICRE ARAÚJO SALOMÃO

PORTARIA Nº 74, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF
- Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 462,
de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
paginas 41 a 43, e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de

trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002953/2014-84

. Clas
91º

Gabriel Bruno Ribeiro Código de vaga 0677684, decorrente da aposentadoria de Elaine Carvalho Gaud-
ereto Sena, Portaria nº 1.696, DOU de 29/12/2017 (Processo nº
23071.001205/2018-10).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO SALOMÃO

PORTARIA Nº 68, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-Estar no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e competências que lhe
são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

1) Convalidar os atos praticados pelo servidor RODOLFO
VIERIA VALVERDE, SIAPE 2173850, na função de COORDE-
NADOR DO BACHARELADO EM MÚSICA, pro tempore, do IAD,
código FUC-01, no período de 13/09/2017 a 30/11/2017, conforme
Processo nº 23071.023981/2017-81;

2) Designar a servidora LUANA ROBERTA OLIVEIRA DE
MEDEIROS PEREIRA, SIAPE 1942900, para a função de COOR-
DENADOR DO BACHARELADO EM MÚSICA, do IAD, com
mandato previsto de 01/12/2017 a 30/11/2020, conforme Processo nº
23071.023981/2017-81, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

3) Reconduzir a servidora FLÁVIA CAVALIERI MACHA-
DO, SIAPE 1148510, para a função de COORDENADOR DO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, do ICE, com
mandato previsto de 01/01/2018 a 31/12/2020, conforme Processo nº
23071.001097/2018-77, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

4) Retificar as Portarias nos 12 e 13, de 04/01/2018, publicada
no DOU em 10/01/2018, seção 2, página 22. Onde se lê: "DE 04 DE
JANEIRO DE 2017", leia-se: "DE 04 DE JANEIRO DE 2018".

5) Retificar a Portaria nº 48, de 15/01/2018, publicada no
DOU em 17/01/2018, seção 2, página 22, referente ao item 1 da
servidora ENIGMAR GOLHAT DA SILVA, SIAPE nº 1150765. On-
de se lê: "a partir do dia 10/01/2017", leia-se: "a partir do dia
10/01/2018";

6) Retificar a Portaria nº 48, de 15/01/2018, publicada no
DOU em 17/01/2018, seção 2, página 22, referente aos item 2 e 3 dos
servidores DIEGO FERRZ FERREIRA, SIAPE nº 2331300 e IGOR
RAFAEL DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2334769. Onde se lê: "a partir
do dia 12/01/2017", leia-se: "a partir do dia 12/01/2018".

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 429 - Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO
FABRINO MENDONÇA, Professor Adjunto, no período de
29/01/2018 a 04/02/2018, para participar da conferência "The Sys-
temic Approach to Democracy", em Cascais/Portugal, com ônus,
mediante concessão de auxílio para as passagens, pela CAPES, e
auxílio para diárias, pela FAPEMIG. Processo nº 23072.080008/2018-
31.

Nº 432 - Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
REGINA LINDGREN ALVES, Professor Associado, no período de
23/01/2018 a 28/01/2018, para participar de mesa redonda, em To-
ronto/Canadá, com ônus limitado. Processo nº 23072.080022/2018-
34.

Nº 434 - Autorizar o afastamento do país da servidora TALITA
FERNANDA DAS GRAÇAS SILVA, Professor Adjunto, no período
de 29/01/2018 a 25/02/2018, para participar de treinamento no Ins-
tituto Técnico Lisboa, em Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.080014/2018-98.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 141, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o disposto nos art. 11 e 12, e seus parágrafos, do Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor da Escola de Edu-
cação Física Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG, professor
Gustavo Pereira Côrtes, inscrição UFMG nº 14599-8, e as seu subs-
tituto eventual, para, no âmbito desse Órgão:

I - arrecadar receitas e autorizar despesas observados os
limites orçamentários;

II - assinar termos de cessão de uso de espaço;
III - assinar acordos, convênios e ajustes previstos nos pa-

rágrafos 1º e 2º e nos incisos I, II e II do art. 4º e no art. 5º da
Resolução 16/2012 de 30 de outubro de 2012 do Conselho Uni-
versitário.

Art. 2º Com base no disposto no Decreto nº 7.689 de março
de 2012; na Portaria nº 249 de 13 de junho de 2012 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG); e no inciso II do art. 2º
combinado com o § 2º do art. 1º, ambos da Portaria nº 785 de 18 de
junho de 2012 do Ministério da Educação (MEC), por este ato sub-
delega competência para:

I - celebrar novos contratos administrativos decorrentes de
licitação, de dispensa ou inexigibilidade ou prorrogar contratos em
vigor relativos a atividades de custeio, cujos valores sejam inferiores
a R$500.000,00 (quinhentos mil reais);

II - autorizar a realização de despesas relativas de custeio,
cujos valores sejam inferiores a R$500.000,00 (quinhentos mil
reais).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JAIME ARTURO RAMÍRES - REITOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, publicada
no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2, pág. 33,
e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Nº 6 - Designar DAYSE DRIELLY SOUZA SANTANA VIEIRA,
Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2426914,
para exercer a função comissionada de Coordenadora do curso de
Bacharelado em Agronomia do campus de Juruti desta Univer-
sidade, código FCC.

Nº 7 - Designar ALAN ANDERSON DE ARRUDA TINO, Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2425920, para exercer a fun-
ção comissionada de Coordenador do curso de Bacharelado em Enge-
nharia de Minas do campus de Juruti desta Universidade, código FCC.

ANSELMO ALENCAR COLARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA N° 405, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar insubsistente a Portaria nº. 383/2018 de nomeação de
FRANCISCO DIEGO SANTOS DE SOUSA, habilitado em concurso
público para o cargo de Técnico de Segurança do Trabalho, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no
Campus Universitário de Belém, publicada no Diário Oficial da
União de 22.01.2018, seção 02, página 22, em virtude da inexistência
de código de vaga.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Ana Paula Martins Sebastião, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departa-
mento de Patologia Médica, Setor de Ciências da Saúde, no período de
27/02/2018 a 02/10/2018, para realizar Pós-doutorado em Ciências da
Saúde, no Memorial Sloan Kettering Cancer Center, em Nova Ior-
que/EUA, com ônus limitado. (Processo nº 23075.181499/2017-25).

Breno Hax Junior, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Filosofia, Setor de Ciências Humanas, no período de 01/02/2018 a
31/08/2018, para realizar Pós-Doutorado em Filosofia, na University
of Texas Austin, em Austin/EUA, com ônus limitado. (Processo nº
23075.218592/2017-01).

Iranise Moro Pereira Jorge, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departa-
mento de Terapia Ocupacional, Setor de Ciências da Saúde, no pe-
ríodo de 05/02/2018 a 31/07/2018, para realizar Pós-Doutorado em
Ciências Sociais, na Universidade de Nova Lisboa, em Lisboa/Por-
tugal, com ônus limitado. (Processo nº 23075.215364/2017-71).

Lennita Oliveira Ruggi, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento
de Teoria e Fundamentos da Educação, Setor Educação, no período de
14/02/2018 a 13/02/2020, para realizar Doutorado em Sociologia, na
National University of Ireland, Galway, em Galway/Irlanda, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.220134/2017-23).

Regina Maria Vilela, ocupante do cargo de Professor do Gru-
po Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de
Nutrição, Setor de Ciências da Saúde, no período de 01/03/2018 a
31/12/2018, para realizar Pós-Doutorado em Nutrição, na Universi-
dade do Porto, em Porto/Portugal, com ônus limitado.(Processo nº
23075.209407/2017-89).

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 310 - Alterar a Portaria nº 5.722/PROGEPE, de 27 de dezembro
de 2017, publicada no DOU de 28.12.2017, seção 2, página 34, para
fazer constar que a nomeação em caráter efetivo de JOÃO PEDRO
PONTES CAMARA FILHO, é para o cargo de Professor na carreira
de Magistério Superior, Classe A, Auxiliar Especialista, para o Curso
de Medicina do Campus Toledo da Universidade Federal do Paraná,
e não como constou no referido ato.

Nº 311 - Alterar a Portaria nº 5.723/PROGEPE, de 27 de dezembro
de 2017, publicada no DOU de 28.12.2017, seção 2, página 34, para
fazer constar que a nomeação em caráter efetivo de CAROLINA
BAGGIO EMERENCIANO, é para o para o Curso de Medicina do
Campus Toledo da Universidade Federal do Paraná.

Nº 312 - I. Torna sem efeito a Portaria nº 228/PROGEPE de 16 de
janeiro de 2018, publicada no DOU de 17.01.2018, seção 2, página
23. II. I. Alterar a Portaria nº 5.721/PROGEPE, de 27 de dezembro de
2017, publicada no DOU de 28.12.2017, seção 2, página 34, para
fazer constar que a nomeação em caráter efetivo de CIRLEINE COS-
TA COUTO, é para o cargo de Professor na carreira de Magistério
Superior, Classe A, Auxiliar Especialista, para o Curso de Medicina
do Campus Toledo da Universidade Federal do Paraná, e não como
constou no referido ato.

Ufopa JURUTI
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-23T00:00:59-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial